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LEY DEL 

ISR 

ISR: es un tipo de impuesto, aplicado 

en mexico y en muchos paises, que 

grava directamente al ingreso 

Sujetos alcanzados: todas las personas 

fisicas y morales, que sean residentes de 

mèxico o bien obtengan sus ingresos 

obtengan sun ingresos de fuentes que 

esten en territorio nacional 

Las personas fisicas y morales deberan 

unicamente abonar este impuesto si 

poseen ingresos, en cualquiera de las 

siguientes categorias 

• Salarios percibidos por servicio 

subordinado 

• Actividades profesionales  

• Arrendamiento o uso de bienes 

inmuebles  

• Intereses obtenidos  

• Premios obtenidos dividendos y 

ganancias repartios por personas 

morales  

• Enajenacion de bienes 

Las personas fisicas que realicen 

actividades empresariales o profesionales 

podran deducierse lo siguiente: 

• Devoluciones  

• Adquisicion de mercancias  

• Gastos  

• Inversiones 

 
Tasas aplicables: 

En este punto, el ISRno es tan 

sencillo y simple como el IETU o el 

IVA, ya que la tasa varia 

dependiendo del limite enferior en 

que se ubique la base 

imponible(ingresos) según la 

legislacion puede variar desde: 

• El 1.92% al 35% para 

personas fisicas 

• Se situa en el 30% 

para todas las 

personas morales 

Beneficios de los tratados para 

evitar la doble tributacion 

Solo seran aplicables  los contribuyentes que 

acrediten ser residentes en elpais de que se 

trate y cumplan con las disposiciones del 

propio tratado y de las demas disposiciones 

de procedimiento contenidas en esta ley 

Acreditamineto del impuesto 

pagado en el extranjero  

Art. 5. Los residentes en mexico podran 

acreditar,contra el impuesto que conforme a esta ley 

les corresponda pagar, el impuesto sobre la renta 

que haya pagado en el extranjero, siempre que se 

trate de ingresos por los que se etes obligado al 

pago del impuesto en los terminos de la presente ley 

Persona moral 

Se entienden comprendidas, entre otras, las sociedades 

mercantiles, los organismos descentralizados que realicen 

prepoderadamente actividades empresariales, las 

instituciones de credito, las sociedades y asociaciones civiles  

Tasa del impuesto 

sobre la renta para 

personas morales  

Las personas morales deberan calcular el 

impuesto sobre la renta,aplicando el resultado 

fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 30% 

Factores de ajuste y 

actualizacion de valores  

• Para calcular la modificacion en el valos de los bienes o de las 

operaciones, en un periodo, se utilizara el factor de ajuste 

  

• Para determinar el valor de un bien o una operación al termino 

de un periodo, se utilizara el factor de actualizacion que se 

obtendra dividiendo el indice nacional de precios al 

consumidor del mes mas reciente del periodo, entre el citado 

indice correspondiente al mes mas antiguo de dicho periodo 


